



MUNICÍPIO DE LUZIANIA-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 5º BIMESTRE de 2022
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO: OUTUBRO/2022

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Consolidado

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	MÊS/ANO 11/2021	MÊS/ANO 12/2021	MÊS/ANO 1/2022	MÊS/ANO 2/2022	MÊS/ANO 3/2022	MÊS/ANO 4/2022	MÊS/ANO 5/2022	MÊS/ANO 6/2022	MÊS/ANO 7/2022	MÊS/ANO 8/2022	MÊS/ANO 9/2022	MÊS/ANO 10/2022		
RECEITAS CORRENTES(I)	45.833.553,25	57.061.907,75	41.650.505,46	54.088.440,31	52.537.179,79	53.146.491,16	53.522.377,57	51.712.067,75	54.872.335,02	51.937.112,04	48.651.230,20	54.582.609,25	619.595.809,55	532.930.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.162.371,58	7.988.181,12	9.411.908,23	7.570.145,39	10.229.452,78	11.731.720,55	8.036.055,58	7.329.772,26	8.262.106,89	7.540.596,63	7.194.813,55	7.773.279,48	99.230.404,04	92.580.000,00
IPTU	1.684.074,90	1.486.071,74	1.683.245,79	2.252.910,65	4.463.585,50	4.965.131,61	2.316.709,25	2.220.113,10	1.562.071,20	1.608.686,93	1.551.802,28	1.457.570,60	27.251.973,55	25.000.000,00
ISS	1.887.853,85	2.107.414,53	2.121.592,26	1.841.566,41	2.052.450,92	2.052.980,80	2.058.076,48	2.410.113,10	2.652.544,15	2.690.269,23	2.679.259,61	2.737.305,53	27.291.426,87	24.000.000,00
ITBI	1.107.154,15	1.287.913,38	827.960,46	957.763,42	1.162.380,55	1.322.010,80	1.228.312,52	638.439,61	885.387,65	854.883,55	1.115.135,61	1.063.371,41	12.450.713,11	14.000.000,00
IRRF	917.825,20	2.483.630,65	3.500.750,85	733.485,80	898.346,90	1.513.241,75	1.183.848,62	1.155.248,11	2.241.587,98	1.609.491,46	1.186.393,05	1.830.629,71	19.254.480,08	11.000.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	565.463,48	623.150,82	1.278.358,87	1.784.419,11	1.652.688,91	1.878.355,59	1.249.108,71	905.858,34	920.515,91	777.265,46	662.223,00	684.402,23	12.981.810,43	18.580.000,00
Contribuições	2.917.574,70	4.551.291,08	793.007,22	6.357.401,26	5.864.562,23	5.975.007,87	5.669.591,41	6.385.617,41	4.885.441,37	7.713.147,16	6.542.719,61	6.789.546,52	64.444.907,84	66.500.000,00
Receita Patrimonial	956.353,73	831.117,10	684.280,45	282.343,76	1.472.298,41	1.234.699,21	1.220.607,84	885.643,09	1.872.055,33	1.658.877,24	1.303.852,94	1.520.407,89	13.922.536,99	4.690.100,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	956.353,73	831.117,10	684.280,45	282.343,76	1.472.298,41	1.234.699,21	1.220.607,84	885.643,09	1.872.055,33	1.658.877,24	1.303.852,94	1.520.407,89	13.922.536,99	4.690.100,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	153.248,18	34.987,51	2.549,95	37.794,70	33.595,52	31.054,87	37.341,16	33.368,81	36.686,47	36.551,77	35.193,14	38.023,02	510.395,10	1.000.000,00
Transferências Correntes	35.465.229,94	43.044.268,02	30.617.378,06	39.542.264,55	34.599.943,79	34.000.719,32	38.301.062,87	36.880.165,77	39.490.038,50	34.784.989,47	33.403.547,29	38.254.109,33	438.383.716,91	362.630.000,00
Cota-Parte do FPM	9.462.640,74	14.086.988,77	9.757.916,26	13.621.228,28	8.257.741,27	9.788.347,46	10.888.559,75	10.183.855,79	13.689.916,38	9.940.965,60	9.140.811,65	8.697.173,12	127.516.145,07	100.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	8.580.971,32	7.357.466,41	5.489.499,03	6.197.540,24	7.222.171,80	6.716.113,28	8.667.407,67	6.103.893,08	7.176.874,50	7.247.358,22	6.478.416,18	6.304.984,63	83.542.696,36	75.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	629.496,35	496.881,67	601.706,03	885.363,93	962.692,90	854.244,25	955.189,28	898.953,15	837.268,82	938.923,38	1.054.054,13	1.029.766,21	10.144.540,10	8.000.000,00
Cota-Parte do ITR	57.063,23	254.117,71	33.317,28	12.265,93	32.295,13	21.781,33	20.274,58	153.399,70	78.196,49	77.872,16	169.173,33	1.457.970,02	2.367.726,89	200.000,00
Transferências da LC 61/1989	66.245,93	47.367,02	53.406,83	43.463,79	54.752,28	49.783,03	38.129,88	35.392,46	43.011,31	39.237,81	35.868,03	48.423,35	555.081,72	600.000,00
Transferências do FUNDEB	10.672.513,31	12.250.362,59	9.624.377,43	10.742.737,55	10.220.970,24	10.230.302,30	10.864.590,45	11.086.774,97	10.652.446,12	9.725.924,92	10.605.599,22	11.035.333,65	127.711.932,75	87.700.000,00
Outras Transferências Correntes	5.996.299,06	8.551.083,85	5.057.155,20	8.039.664,83	7.849.320,17	6.340.147,67	6.866.911,26	8.417.896,62	7.012.324,88	6.814.707,38	5.919.624,75	9.680.458,35	86.545.594,02	91.130.000,00
Outras Receitas Correntes	178.775,12	612.062,92	141.381,55	298.490,65	337.327,06	173.289,34	257.718,71	197.500,41	326.006,46	202.949,77	171.103,67	207.243,01	3.103.848,67	5.529.900,00
DEDUÇÕES(II)	8.129.803,85	10.432.846,58	3.303.264,73	10.472.338,02	8.665.590,98	8.546.196,40	9.175.258,04	8.992.639,44	7.303.317,54	10.224.142,42	8.413.616,48	9.252.057,68	102.911.072,16	91.790.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	4.307.058,62	6.822.632,71	56.479,96	5.684.274,95	5.303.005,02	4.845.763,21	5.015.989,52	5.194.901,09	3.887.325,40	6.563.290,55	5.186.982,16	5.738.349,19	58.606.062,38	54.500.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	4.337,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.337,50	500.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	63.461,76	10.316,01	59.615,72	636.090,65	56.655,30	214.379,37	45.346,34	322.639,57	44.284,20	11.980,48	30.064,41	6.045,05	1.500.878,86	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.759.283,47	3.595.560,36	3.187.169,05	4.151.972,42	3.305.930,66	3.486.053,82	4.113.912,18	3.475.098,78	3.371.707,94	3.648.871,39	3.196.569,91	3.507.663,44	42.799.793,42	36.790.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	37.703.749,40	46.629.061,17	38.347.240,73	43.616.102,29	43.871.588,81	44.600.294,76	44.347.119,53	42.719.428,31	47.569.017,48	41.712.969,62	40.237.613,72	45.330.551,57	516.684.737,39	441.140.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	37.703.749,40	46.629.061,17	38.347.240,73	43.616.102,29	43.871.588,81	44.600.294,76	44.347.119,53	42.719.428,31	47.569.017,48	41.712.969,62	40.237.613,72	45.330.551,57	516.684.737,39	441.140.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	37.703.749,40	46.629.061,17	38.347.240,73	43.616.102,29	43.871.588,81	44.600.294,76	44.347.119,53	42.719.428,31	47.569.017,48	41.712.969,62	40.237.613,72	45.330.551,57	516.684.737,39	441.140.000,00

Nota: De acordo com a Nota técnica SEI nº 30805/2021/Me, emitida pela Secretária do Tesouro Nacional publicada em 02/07/2021, e a partir da promulgação da Lei 178/2021, conforme acordado 30ª Reunião da CTCNF, realizada em maio de 2021, onde foi aprovada a inclusão no MDF o entendimento de que os rendimentos da aplicação financeira dos recursos do RPPS não integrem o cômputo total da RCL, uma vez que são valores atrelados aos recursos do RPPS que, por definição da LRF, não integram o cálculo da RCL. Assim retifica-se a RCL retirando do seu somatório os rendimentos obtidos pelos RPPS do ano de 2021, bem com a Despesa com Pessoal no qual seu índice está atrelado a Receita Corrente Líquida.